
Pracovní list k historii královéhradecké diecéze, KPC BiHK, 2014. 

JAN FRANTIŠEK KRYŠTOF Z TALMBERKA  (1676 – 1698) 

Byl třetím biskupem královéhradeckým. Radní města Hradce se bránili založení 

biskupství, které by mohlo konkurovat jejich důležitosti, proto musel biskup bydlet 

v Chrasti u Chrudimi (viz foto dole).  

 

 V jakém typu domu bydleli 

biskupové? Zaškrtni správnou 

odpověď:   

 

 na zámku 

 v rodinném domě 

 v chalupě 

 

3 

 



Pracovní list k historii královéhradecké diecéze, KPC BiHK, 2014.  

 

Biskup Talmberk nechal postavit v Podlažicích nedaleko Chrasti kostel sv. Markéty na 

místě, kde byl již ve 12. stol. vybudován benediktinský klášter, který zničila roku 1421 

husitská vojska.  Maketa původního kláštera (vlevo). Kostel sv. Markéty byl stavěn 

velkolepě, že by mohl být i katedrálou (vpravo). 

    

 

Z původního kláštera v Podlažicích se zachovaly dvě významné památky: Codex Gigas  

a cínová křtitelnice, která se dnes nachází v katedrále Svatého Ducha v Hradci Králové.  

 

 Prohlédni si obrázek z Codexu Gigas  

a zaškrtni, co je to CODEX GIGAS: 

 Ručně psaný a malovaný rukopis Bible 

 Seznam lidí, kteří se upsali ďáblu 

 Sbírka zákonů, kterými se řídili mniši v klášteře 

 


